SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE BLUMENAU

Departamento de Matemática

Rua João Pessoa, 2514, Velha

CEP 89036-004– Blumenau – SC

http://dmat.blumenau.ufsc.br / dmat.bnu@contato.ufsc.br

Telefone: (47) 3232-5146

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

MATEMÁTICA DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Sala de 1

Reuniões (A203) da Sede Acadêmica do Campus Blumenau na Rua João Pessoa, 2750, 2

reuniu-se o Departamento de Matemática do Centro de Blumenau, presidido pelo Prof. 3

Rafael dos Reis Abreu e com a presença dos seguintes professores: André Vanderlinde 4

da Silva, Bruno Tadeu Costa, Cláudio Loesch, Eleomar Cardoso Júnior, Felipe Delfini 5

Caetano Fidalgo, Felipe Vieira, Francis Felix Córdova Puma, Jorge Luiz Deolindo 6

Silva, Luiz Rafael dos Santos, Maicon José Benvenutti, Marcio de Jesus Soares, Naiara 7

Vergian de Paulo Costa, Rafael Aleixo de Carvalho, Renan Gambale Romano e Roger 8

Behling. Não compareceram justificadamente os professores: João Luiz Martins e 9

Louise Reips. O Prof. Rafael Abreu solicitou a inclusão de alguns itens na pauta do dia: 10

No Item 2, Apreciação de pareceres de estágios probatórios, a inclusão dos processos 11

dos professores Naiara Vergian de Paulo Costa, Maicon José Benvenutti e Felipe 12

Delfini Caetano Fidalgo. No item 3, Apreciação de parecer de Progressão Funcional em 13

estágio probatório, a inclusão do processo da Prof.ª Naiara Vergian de Paulo Costa. Foi 14

solicitada ainda a inclusão de um item de pauta para apreciação de pareceres 15

conclusivos em estágios probatórios, dos professores Maicon José Benvenutti e Felipe 16

Delfini Caetano Fidalgo.  As inclusões em pauta foram aprovadas por unanimidade. 17

Item 1: Aprovação de atas da 3ª e 4ª reuniões; Ambas as atas foram aprovadas por 18

unanimidade. Item 2: Apreciação de parecer de estágio probatório:  Rafael Aleixo 19

de Carvalho (3º relatório) – Processo nº 23080.015956/2016-34; Eleomar Cardoso 20

Junior (4º relatório) – Processo nº 23080.055802/2015-02; Naiara Vergian de Paulo 21

Costa (3º relatório) – Processo nº 23080.021787/2016-71; Maicon José Benvenutti (4º 22

relatório) – Processo nº 23080.057861/2015-15; e Felipe Delfini Caetano Fidalgo (4º 23

relatório) – Processo nº 23080.056156/2015-92. Os pareceres, que recomendaram a 24

aprovação dos respectivos relatórios, foram aprovados por unanimidade. Item 3: 25

Apreciação de parecer de Progressão Funcional em estágio probatório; Rafael 26

Aleixo de Carvalho – Processo nº 23080.008966/2018-85; e Naiara Vergian de Paulo 27

Costa– Processo nº 23080.015147/2018-94. Os pareceres, que recomendaram a 28

aprovação dos pedidos de progressão, foram aprovados por unanimidade. Item 4: 29

Parecer conclusivo: Eleomar Cardoso Junior – Processo nº 23080.055802/2015-02; 30

Maicon José Benvenutti – Processo nº 23080.057861/2015-15; e Felipe Delfini Caetano 31

Fidalgo – Processo nº 23080.056156/2015-92. Os pareceres, que recomendaram a 32

aprovação dos respectivos estágios probatórios, foram aprovados por unanimidade. 33

Item 5: Apreciação dos encargos didáticos para 2018.1 - PAAD; O Prof. Rafael 34

Abreu esclareceu que o assunto será deliberado hoje em virtude de não ter sido 35

aprovado neste Departamento e por conta das alterações feitas na carga horária de 36

alguns professores. A planilha com as horas de cada professor foi projetada e discutida 37

pelo colegiado. Em seguida, o PAAD 2018.1 atualizado foi aprovado por unanimidade. 38

Item 6: Apreciação do Regimento de Pesquisa do Departamento de Matemática; O 39

Prof. Rafael Abreu passou a palavra à Prof.ª Naiara, que foi responsável por elaborar a 40

proposta do Regimento de Pesquisa. A Prof.ª Naiara esclareceu que ela, o Prof. Rafael 41

Abreu e o Prof. Francis iniciaram os trabalhos no último ano e tomaram por base o 42

Regimento de Pesquisa do CEE e do Departamento de Matemática de Florianópolis. A 43

proposta de Regimento foi projetada para apresentação pela Prof.ª Naiara. Em 44

discussão, foi feito encaminhamento para as seguintes alterações: no artigo 6º, 45

concessão de um prazo maior para submissão dos projetos e passa a constar que os 46

prazos para submissão de projetos de pesquisa vão até 15/05 e 15/10, para entrada no 47

PAAD do semestre seguinte; no artigo 7º, prazo para finalização de projetos até 30/04 e 48

30/09; inclusão do parágrafo único do artigo 13 nas exceções do parágrafo único do art. 49

6º e o professor tem 60 (sessenta) dias para submeter seu relatório; em votação, os 50

encaminhamentos foram aprovados por unanimidade. Art. 14, em discussão, foi 51

encaminhada a substituição da expressão “poderá ser atribuída...” por “será atribuída”, a 52

critério de quem submete e a permanência do §4º, que garante a atribuição de 20 horas 53

de pesquisa apenas nos casos em que os indicadores sejam atingidos; o 54

encaminhamento foi aprovado por unanimidade; Art. 20, parágrafo único, 55

encaminhamento para que o docente seja cientificado antes de reprovar definitivamente 56

(remetendo para o art. 22), a alteração foi aprovada por unanimidade; Art. 23 alocação 57

máxima de 5h (cinco horas) de pesquisa para quem tiver relatório reprovado, a alteração 58

da redação foi aprovada por maioria. Foi dado encaminhamento em votação para que, 59

conseguindo indicadores, mesmo com relatório reprovado, o docente possa requerer o 60

aumento das horas, em votação, aprovado por maioria; Em seguida, foi posto em 61

votação o prazo máximo de um ano ou dois anos de redução da carga horária de 62

pesquisa para 5 horas, sendo o prazo de um ano aprovado por maioria. A reunião foi 63

encerrada às 16h50min.  Nada mais havendo a constar eu, Paula Monnerat Castro 64

Gomes, lavrei a presente ata, que, se aprovada, vai por mim assinada e pelos membros 65

presentes do Departamento de Matemática.  66

Rafael dos Reis Abreu Chefe do Departamento de

Matemática

Luiz Rafael dos Santos Subchefe do Departamento

de Matemática

André Vanderlinde da Silva Professor(a)

Bruno Tadeu Costa Professor(a)

Claudio Loesch Professor(a)

Eleomar Cardoso Júnior Professor(a)

Felipe Delfini Caetano Fidalgo Professor(a)

Felipe Vieira Professor(a)

Francis Felix Córdova Puma Professor(a)

João Luiz Martins Professor(a)

Jorge Luiz Deolindo Silva Professor(a)

Louise Reips Professor(a)

Maicon José Benvenutti Professor(a)

Marcio de Jesus Soares Professor(a)

Naiara Vergian de Paulo Costa Professor(a)

Rafael Aleixo de Carvalho Professor(a)

Renan Gambale Romano Professor(a)

Roger Behling Professor(a)

Paula Monnerat Castro Gomes Secretária